

Số: 59/BC-HĐND

Phú Hoà, ngày 13 tháng 7 năm 2023

## BÁO CÁO

### **Kết quả Giám sát chuyên đề về Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn phường từ tháng 01/2023 đến tháng 6 năm 2023**

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều Luật tổ chức chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Thực hiện Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 28/7/2022 về chương trình giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND phường năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-HĐND ngày 02/6/2023 V/v Giám sát chuyên đề Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn phường từ tháng 01/2023 đến tháng 6 năm 2023;

Thường trực HĐND phường đã giám sát UBND phường thông qua báo cáo trong Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn phường từ tháng 01/2023 đến tháng 6 năm 2023. Trên cơ sở giám sát thực tế, Thường trực HĐND báo cáo kết quả như sau:

#### **I. Đánh giá chung:**

Trên cơ sở các Luật, văn bản của Quốc Hội, Chính Phủ, các Bộ, ngành, các văn bản về đảm bảo tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh trật tự trong tình hình mới... dưới sự chỉ đạo quyết liệt của UBND phường và sự nỗ lực cố gắng của ban ngành, đoàn thể và sự tham gia tích cực hiệu quả của các tầng lớp nhân dân, trong đó lực lượng Công An là nòng cốt, công tác phòng chống vi phạm pháp luật trên địa bàn đã mang lại nhiều kết quả tích cực, công tác tuyên truyền phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội được triển khai rộng rãi, thực hiện tốt công tác chuyển hoá địa bàn, tai nạn giao thông giảm, tạo được lòng tin và sự tham gia của quần chúng nhân dân, từ đó đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường.

#### **II. Kết quả đạt được, nguyên nhân**

Công tác thực hiện cuộc vận động thực hiện Phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư”, tuyên truyền vận động người dân tham gia các phong trào, vận động người dân tham gia đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm đã nhận được sự hưởng ứng nhiệt

tình phát huy được tinh thần đồng lòng hưởng ứng của người dân. Duy trì các tiêu chí đã đạt của năm trước, để tiếp tục triển khai năm sau.

Củng cố, nâng cao chất lượng các mô hình phòng chống tội phạm như: Tổ liên gia phòng chống trộm k5; CLB chủ nhà trọ... Lực lượng Công an đã triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm trên địa bàn đạt được nhiều kết quả tích cực, góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Triển khai các biện pháp nghiệp vụ, nhằm phân tích và dự báo tình hình, kịp thời triển khai các giải pháp phòng ngừa tội phạm, bảo vệ an ninh chính trị, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội. Tập trung chỉ đạo giải quyết các vụ, việc phức tạp về ANTT ngay khi xảy ra, hạn chế vi phạm pháp luật, bảo vệ an toàn các sự kiện chính trị.

Công tác tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố, Công an đã tiếp nhận 13 tin. Báo cáo chưa nêu được số tin từng loại, nhưng cơ bản đã giải quyết xử lý chuyển CATP giải quyết.

Công tác phát hiện, xử lý vi phạm hành chính đã thực hiện có hiệu quả và đạt được những kết quả nhất định, góp phần ổn định tình hình trật tự. Đã tham mưu UB phường xử phạt vi phạm hành chính 108 trường hợp với số tiền 184.750.000 đồng; Công an phường ra quyết định xử phạt VPHC 70 trường hợp, số tiền 40 triệu đồng.

Các ngành đoàn thể phối hợp cùng Công an tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng chống, vi phạm pháp luật và tội phạm, về công tác hoà giải cơ sở, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh của công dân thực hiện đúng quy định của pháp luật.

Đạt được kết quả trên là nhờ sự quan tâm lãnh đạo của Đảng uỷ, sự giám sát của Hội đồng nhân dân, sự chỉ đạo sâu sát của UBND phường, sự nỗ lực phối hợp của các tổ chức chính trị - xã hội và sự tham gia tích cực của các tầng lớp nhân dân đã mang lại kết quả tích cực trong công tác đảm bảo ANTT – TTATXH.

### **III. Đánh giá chung**

*Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn phường còn một số tồn tại, hạn chế cần lưu ý như sau:*

- Công tác tuyên truyền thông báo phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm hiệu quả chưa cao. Đơn vị chưa phát huy tốt vai trò lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm, thiếu kiểm tra, đôn đốc và chậm sơ, tổng kết đánh giá công tác phối hợp với các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội để rút kinh nghiệm, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội.

- Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hiệu quả chưa cao, chưa thu hút được quần chúng tham gia, chưa huy động được nhiều cá nhân, tổ chức tích cực tham gia, phát huy được mô hình hiệu quả

- Công tác nắm tình hình, tham mưu giải quyết các vụ việc phát sinh chưa kịp thời. Việc nắm và phản ánh tình hình còn thiếu kịp thời, quản lý địa bàn từng lúc thiếu chặt chẽ, khép kín.

- Mặc dù triển khai nhiều biện pháp phòng ngừa vi phạm pháp luật và tội phạm nhưng hiệu quả mang lại chưa cao. Trong đó là công tác phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ An ninh Tổ quốc chưa được quan tâm đúng mức. Các mô hình về phòng chống tội phạm được thành lập nhiều nhưng có một số mô hình không mang lại hiệu quả thiết thực. Bên cạnh đó, ý thức của một bộ phận người dân còn lơ là, mất cảnh giác trong việc bảo quản tài sản đã tạo cơ hội cho các đối tượng xấu thực hiện hành vi phạm tội.

- Báo cáo chưa làm rõ nội dung, chưa theo đề cương đoàn đã gửi. Đề nghị điều chỉnh lại báo cáo theo góp ý của đoàn giám sát.

#### **IV. Đề xuất, Kiến nghị**

Qua kết quả giám sát, để tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn phường trong thời gian tới, Thường trực HĐND phường thống nhất kiến nghị một số nội dung sau:

*Một là,* Đề nghị Ban chỉ huy Công an phường tiếp tục tham mưu Đảng ủy, UBND phường chỉ đạo thực hiện hiệu quả các giải pháp về công tác đảm bảo An ninh trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc và đảm bảo TTATGT trên địa bàn, chủ động phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật, góp phần đảm bảo ANTT ngay từ ban đầu; Chủ động phòng ngừa tội phạm có tính tổ chức, tội phạm nhóm; tội phạm trộm cắp tài sản, tội phạm liên quan đến “tín dụng đen” và tệ nạn xã hội...

*Hai là,* Thực hiện có hiệu quả các mô hình phong trào toàn dân bảo vệ ANTT: phong trào “vận động toàn dân tham gia tố giác, truy bắt tội phạm ở địa bàn khu dân cư”, các mô hình quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù về địa phương nơi cư trú... nhất là quản lý tốt hoạt động ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, không để tội phạm lợi dụng hoạt động; tiếp tục rà soát, lập hồ sơ đưa đối tượng vào giáo dục tại địa phương.

*Ba là,* Làm tốt công tác tuyên truyền phòng chống tội phạm; triển khai các biện pháp phòng ngừa xã hội gắn với phòng ngừa nghiệp vụ; củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động, sức chiến đấu của lực lượng tuần tra nhân dân.

*Bốn là,* tiếp tục quan tâm chỉ đạo và triển khai giải quyết tốt những kiến nghị liên quan đến công tác trật tự đô thị. Tăng cường kiểm tra, xử lý kịp thời vi phạm, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên địa bàn.

Công tác phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật khi phát huy được sức mạnh tổng hợp của xã hội và được thấu hiểu là công tác của mọi người, mọi nhà, mọi cơ quan tổ chức, trong đó lực lượng Công an là nòng cốt. Với cách triển khai khoa học thì chắc chắn sẽ thành công, đảm bảo một xã hội bình yên.

Sau khi hoàn chỉnh lại báo cáo gửi về TT HĐND phường chậm nhất 03 ngày sau khi xong cuộc giám sát.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát chuyên đề công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn phường năm 2023./.

**Nơi nhận:**

- TT HĐND, UBND TP
- TT Đảng ủy; UBND phường
- UBMTTQ phường;
- Thành viên đoàn giám sát;
- Lưu; VT.

**TM. TT HĐND PHƯỜNG  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phạm Thị Hương Lan**